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Введение

Актуальность работы. Важным и динамично развивающимся
современным направлением физики конденсированного состояния вещества
является изучение так называемой мягкой материи (soft matter), включающей
растворы протеинов, полимеры, коллоиды и т.д. Эти системы демонстрируют
широкий спектр свойств. Очевидно, что эти свойства определяются
взаимодействием частиц системы между собой. Взаимодействие в реальных
системах описывается сложными анизотропными (как, например, в случае
воды или кремния) потенциалами, однако в некоторых случаях свойства
этих систем могут быть достаточно успешно описаны хорошо известными
изотропными эффективными потенциалами типа потенциала Леннарда-
Джонса. В то же время хорошо известно, что в ряде систем, таких,
например, как жидкие металлы или вода, наблюдается гораздо более
сложное фазовое поведение, чем то, которое типично для простых систем,
например, инертных газов, и которое не может быть описано простыми
стандартными потенциалами. В связи с этим возникает вопрос, может ли
семейство изотропных потенциалов быть обобщено таким образом, чтобы
описывать наблюдаемое сложное поведение некоторых жидкостей.

В настоящее время экспериментально обнаружено большое количество
жидкостей, в которых наблюдается поведение, качественно отличное
от поведения нормальных жидкостей типа аргона. Наиболее известным
представителем подобных систем является вода, в которой обнаружено
более 70 аномалий (см., [1] и приведенные там ссылки). Например, в то
время, как нормальные жидкости сжимаются при изобарическом охлаждении,
вода расширяется при температурах ниже 4oC при атмосферном давлении.
Аналогичное поведение было обнаружено экспериментально, например, в
таких системах, как Bi, Ga, Te, S, Ge15Te85 (см. [2, 3, 4]), а также в рамках
компьютерного моделирования в кремнеземе и BeF2 ([3] и приведенные
там ссылки). Во всех этих системах имеется температура максимальной
плотности, ниже которой коэффициент теплового расширения при постоянном
давлении становится отрицательным. Эта аномалия в литературе называется
аномалией плотности (density anomaly) [2, 3].

Вместе с тем вода демонстрирует аномальное поведение и в ряде
других аспектов, например, в динамике и структуре. В то время,
как коэффициент диффузии нормальных жидкостей уменьшается
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при возрастании плотности или давления, в воде существует область
фазовой диаграммы, в которой коэффициент диффузии возрастает с
ростом давления. Как показано экспериментально, нормальное поведение
воды восстанавливается при температуре 283K только при давлениях,
превышающих 1.1 кбар. Нормальные жидкости имеют тенденцию становиться
более упорядоченными при сжатии. В компьютерном моделировании это
часто характеризуется возрастанием интеграла от радиальной функции
распределения, свидетельствующим о возрастании трансляционного порядка,
а также ростом ориентационного параметра порядка, описывающего
локальное упорядочение. Однако, как было показано в рамках молекулярной
динамики [5], в воде существует область фазовой диаграммы, в которой оба эти
параметра убывают при увеличении плотности или давления при постоянной
температуре. Аналогичное поведение было обнаружено в компьютерном
моделировании жидкого кремнезема [6]. Интересно, что указанные аномалии
в воде подчиняются хорошо определенной как экспериментально, так и с
помощью компьютерного моделирования последовательности: в плоскости
температура-плотность область структурной аномалии полностью включает
в себя область аномалии диффузии, которая, в свою очередь, содержит
область аномалии плотности [5]. Вместе с тем, в других жидкостях эта
последовательность может быть иной. Так, для жидкого кремнезема область
аномалии диффузии содержит в себе область структурной аномалии, которая,
в свою очередь, включает в себя область аномалии плотности [6].

Еще одной аномалией, которая привлекает большое внимание в последнее
время, является возможный переход жидкость-жидкость в однокомпонентной
системе в дополнение к стандартной критической точке газ-жидкость.
Возможное сосуществование двух жидких фаз, жидкости низкой плотности
(LDL – low density liquid), и жидкости высокой плотности (HDL – high
density liquid) было предсказано еще в 1992 году на основе компьютерного
моделирования моделей воды [1, 7]. К тому времени было хорошо известно,
что вода имеет две аморфные фазы – низкой (LDA – low density amor-
phous) и высокой (HDA – high density amorphous) плотности – разделенные
линией резкого кроссовера, имеющего характер перехода первого рода [1, 8,
9]. В 2001 г. было обнаружено еще одно аморфное состояние воды, более
плотное, чем HDA [10, 11, 12]. Это свойство, называемое полиаморфизмом,
т.е. существование более одного аморфного состояния, обычно связывают
с полиморфизмом – существованием более одной кристаллической фазы
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одного и того же вещества. Типичным примером полиморфных веществ
является вода, обладающая как минимум 16 формами льда. Прямые
экспериментальные наблюдения полиаморфизма были осуществлены в
фосфоре и ряде других соединений [1, 3, 13]. Экспериментальные данные,
совместимые с представлениями о переходе жидкость-жидкость и аморфная
фаза - аморфная фаза, были получены для кремния, селена, кобальта,
квазидвумерной и квазиодномерной воды в нанопорах [1, 14, 15, 16, 17].
Недавно переходы между различными аморфными фазами были обнаружены
в металлических стеклах на основе церия [18]. Кроме того в более поздних
исследованиях было экспериментально показано существование перехода
жидкость-жидкость в церии [19]. Критическая точка перехода жидкость-
жидкость была предсказана и в рамках компьютерного моделирования для
различных моделей воды, фосфора, кремния и т.д. [1, 3, 4, 9, 20]. Стоит
отметить, что как переходы между различными аморфными модификациями,
так и переход жидкость-жидкость как правило имеют место при относительно
низких температурах под кривой плавления. Однако, даже при очень высоких
температурах возможны фазовые переходы между различными плазменными
состояниями вещества - переходы плазма-плазма, впервые предложенные в
работах [21, 22, 23]. Эти переходы активно изучались различными группами
исследователей. В недавней работе [24] наличие перехода плазма-плазма было
подтверждено в рамках первопринципного компьютерного моделирования.

Важным шагом в понимании физики аномальных жидкостей стало
изучение потенциалов с отрицательной кривизной в области отталкивания,
обладающих двумя характерными длинами. Было показано существование
переходов жидкость – жидкость в системах с парным потенциалом,
обнаружены максимумы на кривых плавления, переход в стекло и
структурные фазовые переходы в кристаллической фазе, а также описанные
выше термодинамические, динамические и структурные аномалии. При этом
проявление конкретных аномалий зависит от вида потенциала (см. обзоры
[3, 25, 26]). Стелл и Хеммер [28, 29] одними из первых предложили потенциал
с отрицательной кривизной. Этот потенциал имеет твердое ядро радиуса
r0 и отталкивательную часть радиуса r1 («мягкое» ядро). С.М. Стишов
предложил назвать систему с таким потенциалом системой коллапсирующих
твердых сфер [30]. Благодаря наличию двух характерных длин, в системе
могут наблюдаться два типа локальных структур и коллапс от наибольшего к
наименьшему расстоянию (от меньшей к большей плотности) при повышении
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давления [26, 30]. Впоследствии был предложен целый ряд подобных
потенциалов с целью более полного описания водоподобных аномалий (см.,
например, [31, 32, 33, 34, 35]). Исследование этих систем с помощью
компьютерного моделирования позволило в ряде случаев наблюдать аномалии
(см., например, [3, 25, 26]), но однозначно связать наличие этих аномалий с
конкретной формой потенциала так и не удалось. В связи с этим очевидно,
что рассмотрение зависимости поведения аномальных систем от конкретного
вида потенциала представляется задачей интересной и актуальной.

В наших работах [37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48] был
предложен новый вид потенциала (потенциал сглаженных коллапсирующих
сфер), который оказался чрезвычайно эффективен при описании аномального
поведения системы. Нами было показано, что система демонстрирует сложное
фазовое поведение: в ней могут существовать переходы типа жидкость-
жидкость, на кривой плавления наблюдаются максимумы и минимумы,
положение которых зависит от параметров потенциала, в твердой фазе
существует сложный полиморфизм, в окрестности первого максимума на
кривой плавления имеется область, в которой было обнаружено аномальное
поведение коэффициента теплового расширения, подобное наблюдаемому
в воде. Исследование динамических характеристик системы показало, что
при изотермическом сжатии системы наблюдается аномальное поведение
коэффициента диффузии (возрастание с увеличением плотности или
давления) и вязкости, а изучение энтропии системы позволяет сделать вывод о
наличии структурной аномалии (энтропия растет при повышении плотности
или давления в определенной области термодинамических параметров, что
соответствует разупорядочению системы). Было показано, что в зависимости
от вида потенциала в системе может существовать как водоподобный порядок
следования аномалий, так и другое расположение, при этом аномалия

[…]

жидкость, например, системе мягких сфер [91]. Система мягких сфер задается
потенциалом взаимодействия частиц U(r) = ε(σ

r )
n. На Рис. 8 приведена линия

Френкеля системы мягких сфер с n = 12. В случае системы мягких сфер
линии плавления и Френкеля оказываются просто параллельными в двойных
логарифмических координатах.

В заключении главы рассмотрена линия Френкеля в модели реалистичной
жидкости - жидком железе. Полученные результаты приведены на Рис. 9.
Видно, что качественно результаты похожи на случай жидкости Леннарда-
Джонса. Так, линия Френкеля начинается на кривой кипения при T ≈ 0.7Tc, а
при высоких плотностях становится параллельна кривой плавления в двойных
логарифмических координатах.

Известно, что структурный фактор жидких металлов может быть
аппроксимирован структурным фактором твердых сфер некоторого
эффективного диаметра. Зная этот диаметр, можно ввести плотность
упаковки эффективных сфер, аппроксимирующих металл в данной (ρ, T )
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точке: η = π
6ρd3

eff , где ρ - плотность эффективных сфер, а deff - их диаметр.
В нашей работе было показано, что плотность упаковки эффективных сфер
на линии Френкеля является константой порядка 0.3. Из теории перколяции,
известно, что такая плотность упаковки соответствует перколяционному
переходу в твердых сферах [92].

Известно, что в жидких металлах может происходить переход металл-
диэлектрик. Простейшей моделью, описывающий этот переход, является
модель заряженных твердых сфер [92]. Эта модель основывается на том,
что при относительно высоких плотностях формируются перколирующие
кластеры частиц, которые могут пропускать ток, тогда как при низкой
плотности между частицами образуются зазоры, через которые протекание
заряда невозможно.

В работах [93, 94] были произведены измерения перехода металл-
диэлектрик в жидком железе. Точка перехода нанесена на Рис. 9. Следует
отметить, что экспериментальные данные и для критической точки, и
для точки перехода металл-диэлектрик приводятся с большими ошибками
(порядка 1000K). С учетом этих ошибок можно предположить, что точка
перехода металл-диэлектир ложится на продолжение линии Френкеля. Таким
образом, можно выдвинуть предположение, что линия Френкеля связана с
переходом металл-диэлектрик в жидких металлах.

В заключении перечислены основные выводы диссертации.
1. Известно, что аномальное поведение может возникать в системах с

потенциалами с отрицательной кривизной. При этом фазовые диаграммы
таких систем сильно зависят от формы потенциала. В настоящей работе
была предложена новая модель системы с потенциалом с отрицательной
кривизной - система сглаженных коллапсирующих сфер - и детально
исследована зависимость фазовых диаграмм системы от параметров
потенциала взаимодействия. Показано, что фазовые диаграммы системы
могут иметь качественно разный вид в зависимости от параметров потенциала.

2. Показано, что при некоторых параметрах потенциала в системе
наблюдается аномальное поведение. Наблюдаются аномалии диффузии,
плотности и структуры. Вычислены области аномального поведения на
плоскости плотность-температура. Показано, что в зависимости от параметров
потенциала взаимное расположение областей ралличных аномалий может
изменяться.

3. Аналогичные вычисления фазовых диаграмм и аномального поведения
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Рис. 9: Положение линии Френкеля жидкого железа на фазовой диаграмме.

были произведены для системы сглаженных коллапсирующих сфер с
добавлением притягивающей части, что позволило изучить влияние на
поведение системы притягивающих сил.

4. Обнаружено, что аномальное поведение жидкостей проявляется по-
разному вдоль различных траекторий в пространстве плотность-температура-
давление (изотермы, изохоры, изобары и адиабаты). Изучено проявление
аномалий вдоль разных траекторий. Например, обнаружено, что в случае
аномального поведения диффузии наблюдается немонотонное поведение
диффузии вдоль изотерм. В то же время вдоль изохор коэффициент
диффузии монотонно возрастает, но в аномальной области наблюдается
пересечение кривых, коответствующих разной плотности.

5. Рассмотрена выполнимость соотношения Розенфельда, связывающего
транспортные коэффициенты жидкости с избыточной энтропией, для
жидкостей с аномальным поведением. Показано, что выполнимость
соотношения Розенфельда зависит от траектории: оно выполняется вдоль
изохор и изобар, но не выполняется вдоль изотерм.

5. Изучены фазовые диаграммы системы сглаженных коллапсирующих
сфер в двумерном пространстве. В отличие от трехмерного пространства,
в двумерном случае плавление может происходить по двум принципиально
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различным сценариям: как переход первого рода и посредством двух
непрерывных переходов. Сценарий плавления должен зависеть от потенциала
взаимодейсвия частиц. В диссертации построены фазовые диаграммы
системы сглаженных коллапсирующих сфер в двух измерениях. Показано,
что в изучаемой системе реализуются оба возможных сценария: одна из
кристаллических фаз плавится посредством двух непрерывных переходов,
тогда как другие - переходом первого рода.

6. Рассмотрена возможность перехода в стекло жидкостей при движении
вдоль кривой плавления вплоть в область высоких температур и давлений.
Показано, что, несмотря на увеличение вязкости, жидкости не претерпевают
перехода в стекло.

7. Изучено положение околокритических максимумов нескольких систем:
системы Леннарда-Джонса, системы с потенциалом квадратной ямы,
углекислого газа. Показано, что линии максимумов различных величин
быстро расходятся при удалении от критической точки. Полученные
результаты показывают, что широко используемая в литературе линия Видома
является плохо определенной и не может быть использована для продления в
закритическую область кривой кипения.

8. Предложена концепция динамического кроссовера в сверхкритических
флюидах. На основе этой концепции предложено корректное определение
самого понятия "сверхкритические флюиды".

9. Рассчитана линия динамического кроссовера в ряде систем: системе
Леннарда-Джонса, системе мягких сфер с различными коэффициентами
мягкости и жидком железе.
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