ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о диссертационной работе Юрия Дмитриевича Фомина «Изучение аномального поведения жидкостей методами компьютерного моделирования», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Несмотря на долгую историю изучения, микроскопическая природа различных состояний жидкости остается во многом загадочной. Это обусловлено в первую очередь присущим жидкостям структурным беспорядком, а также сильным взаимодействием между молекулами, что приводит в большинстве случаев к отсутствию малого параметра и делает аналитические методы в теории жидкостей недостаточно эффективными. В связи с этим надежные результаты могут быть получены в основном с применением методов компьютерного моделирования. Как известно, ряд жидкостей проявляет аномальные свойства, не свойственных большинству жидкостей. Особенно важным является тот факт, что аномальные свойства возникают в совершенно разных по своей природе системах – воде, кремнеземе, жидких металлах, ионных жидкостях, коллоидных и полимерных смесях и т.д. Поэтому представляется важным изучение общих закономерностей, приводящих к возникновению аномального поведения. Диссертация Ю.Д. Фомина посвящена именно изучению механизмов появления аномального поведения жидкостей.

Диссертация состоит из трех частей. В первой части приводится подробный литературный обзор по теме диссертации, в котором описывается современное состояние исследований в области аномального поведения жидкостей. Кроме того в литературном обзоре приводится подробное описание методов, применявшихся при проведении исследований.

Вторая часть диссертации приводит описание поведения жидкостей с потенциалами с отрицательной кривизной при низких температурах. Ю.Д. Фоминым проделана большая методичная работа по изучению фазовых диаграмм и аномального поведения жидкостей с потенциалами с отрицательной кривизной в зависимости от параметров потенциала. Полученные результаты позволили решить несколько широко обсуждавшихся в литературе задач, например, применимость соотношения Розенфельда к жидкостям с аномальным поведением.

Третья часть диссертации посвящена изучению сложного поведения жидкостей при высоких температурах. Рассматривается очень широкий круг задач: возможность перехода жидкости в стекло при высоких температурах и давлениях, сложное окологрничное поведение жидкостей и сверхкритические жидкости. Полученные результаты представляют большой интерес для физики жидкостей. В частности, в диссертантом показано, что широко применяемое в литературе понятие линии Видома (Widom line) является плохо определенным и не может применяться для экстраполяции кривой кипения в закритическую область. В диссертации предложена другая характеристика режимов жидкостей при любых температурах - линия Френкеля, которая является линией, разделяющей жидкости с различной микроскопической динамикой частиц.

Полученные в диссертации результаты являются новыми и интересными. Изучение аномального поведения систем с потенциалами с отрицательной кривизной представляет наиболее полное и систематическое исследование подобных систем в литературе, а открытие линии Френкеля открывает новую область в физике жидкостей и сверхкритического состояния.

Вклад Ю.Д. Фомина в постановку задач, проведение вычислений и анализ результатов был определяющим на всех этапах работы. Полученные результаты соответствуют мировому уровню, что подтверждается большим числом публикаций в ведущих российских и зарубежных журналах (38 статей) и активным участием Ю.Д. Фомина в российских и международных конференциях.

Работа Ю.Д. Фомина написана хорошим языком, с подробным литературным обзором и глубоким анализом современного состояния рассмотренных проблем.

Полагаю, что описанные в диссертации результаты вносят весомый вклад в физику конденсированного состояния. Диссертация Ю.Д. Фомина полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым Положением ВАК РФ к докторским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния.

Научный консультант
Доктор физ.-мат. наук,
зам. директора ИФВД РАН
142190, г. Москва, г. Троицк,
Калужское ш., стр. 14.
Тел: (495) 851-00-13
Email: ryzhov@hppi.troitsk.ru

20.08.20